14. Hæc autem felicitas contingit homini & in hac vita, & post hanc vitam,

15. In hac vita homo non plenè assequitur, sed potius degustat beatitudinem: post mortem

rem

tem plenius & in solidum ea fruitur. Plato multis locis.

16. Perfectaigitur vel imperfecta ( quo ad nos ) est felicitas. Quare quod alicubi Plato disertè scribit : Neminem in hac vita beatum heri, sed post mortem tantum, *et n* intelligendum, nempe de perfectione Beatitatis: Hæc meritò huic vitæ detrahitur.

DISPUTATIO XXXIII.  
DE EODEM.

**E**LÉGANTIORES philosophi non dubitant affirmare, Aristotelicos Platoni falsò & per calumniam tribuere, quoddensserit Beatiitudinem seu summum bonum extremumq; hominis finem esse Bonum universale secundum Prædicationem, & quidem id separatum à rebus singulis: sicut Ideæ à philosophis & logicis accipi solent pro abstactis per mentem à sensibus rerum formis.

2. Illi habent me sibi ἀμέληπον, aded etiam, ut certò statuam, Platoni tale bonum nunquam in mentem venisse.

3. Hoc quidem negari non potest, Platonem felicitatem nostram, in idea boni seu bono quodam universalis & separato, seu à rebus sejuncto constituisse, quatenus tamen illud bonum homini est communicabile.

4. Sed hoc ipso illum, bonum quod dicitur

tur de omnibus bonis, (ut est logicum) & tale sit, quod extra & praeter singularia subsistat, intellectus, id vero perniciandum est.

3. Quid ergo per ideam boni & ipsum bonum intellectus? Universale, ut scholastici locuti sunt in causando, seu secundum efficientiam: Exemplar & causam omnium bonorum, primum, & summam illud bonum, ipsum per se constans, quod est Deus, a cuius bonitate cuncta, quae bona sunt, derivantur, & quod ipsum omnia sibi expertunt. Ideoque communis bonorum dicitur.

6. Ejus imago Sol est, simili modo vires suas per omnia diffundens.

7. In hujus primis seu per se & absolute boni vera cognitione Plato summum hominis bonum ponit.

8. Ac, licet Aristoteles hanc divini boni cognitionem supervacaneam putet ad Rempublicam humanis moribus legibusque moderandam: tamen ad Platonicas (vel potius Christianas) Rempublicam necessaria est. In Republica enim, ait Plato, conandum esse, ut civitas Deo similes amicique evadant: Quod quidem ab ipso Dei cognitione fieri non potest.

9. Ecce vero Plato Ideam boni separatam Bonum Universi separatum facit? Quia Deus est apud rebus, seu non est commixtus

P. tus

tus cum creaturis: est essentia alia ab omnibus rebus a se conditis. Intra omnia, ( canit Scaliger ) sed tamen non inclusus in ipsis: Extra omnia, sed non tamen exclusus ab illis: Differre facit, quæ facit, omnia ab ipso.

10. Sed age probetur Platonem per idem boni seu ipsum bonum intellexisse Deum.

Primum 7. de Republica: Idea boni dicitur lucis & solis creatrix.

11. Secundò: 6. de Republ. idea boni tribuit rebus  $\gamma\delta\epsilon\zeta\eta$ ,  $\alpha\beta\epsilon\eta\zeta\eta$ ,  $\tau\varrho\phi\mu\eta$ , procreationem, accretionem, nutritionem: Est  $\nu\tau\eta\tau\eta\zeta\eta\zeta\eta$  ( veritatis & scientiae in mentibus hominum ) causa: omnes res ab ea ut causa summa & prima efficacissimaq; habent &  $\tau\eta\tau\eta\zeta\eta\zeta\eta$  & bene esse. Est fons & origo justitiae: Est  $\alpha\tau\theta\delta\eta\zeta\eta\zeta\eta$ , quod non miscetur creaturis.

12. Tertiò: sic quoque in Philebo dictus: omnes res ab idea vi & esse, & bene esse: vocatur idea boni.  $\alpha\tau\tau\alpha\delta\eta\eta\eta\eta\eta\eta$  omnis boni, & semovetur e numero creaturarum rerum.

13. Quartò in Phædro,  $\alpha\tau\theta\tau\eta\zeta\eta\zeta\eta$ , id est, ipsum pulcrum, est omnium rerum pulcrorum causa: sicut & in 7. de Republ. Idea boni dicitur  $\tau\alpha\tau\eta\tau\eta\zeta\eta\zeta\eta$ .

14. Quinto in convivio: Summum pulcrum est, cuius causa omnes labores hactenus suscepimus. Illud est semper, nec fit, nec interit, neq; crescit unquam, neque decrescit.

Neq;

Negat enim in  
utique quam  
ne & impl  
hinc summum  
potest vi p  
Ab illo pul  
ur, tanqu  
er qualla n  
ascendendi  
15. Hilo  
ig possur  
primum &  
omnia an  
amicate  
16. De  
zeta &  
monstra  
mam: un  
nis princ  
ad quam

D  
DE

S E P  
sum  
taria  
piis. Har  
te visum

Neq; est in animali, vel terra, vel coelo, vel in  
alia quaque re, sed ipsum ex seipso unifor-  
me & simplicissimum. Alia autem omnia  
ipsius summi pulcri participatione quadam &  
precaria vi pulcra quodammodo dicuntur. Et:  
Ab illis pulcris, quæ nostris oculis obversan-  
tur, tanquam gradibus ad ipsam <sup>re</sup> ideam,  
ex qua illa multa pulcra vim existendi habent,  
ascendendum est.

15. Hiloci & similes non nisi de Deo intel-  
ligi possunt: sicut & in Lyside dicitur: Deus  
primum & verè amicum est, cuius causa alia  
omnia amica sunt, & ad quem omnia cetera  
amica referuntur.

16. Deus igitur summum est bonum : est κύριος & ὑπέκτενον τὸ τέλος τῶν οὐρανῶν : est omnia rerum initium , medium & extremum : universæ nostræ actionis & cognitionis princeps & primarius finis : hæc meta est, ad quam debemus collimare.

DISPUTATIO XXXIII.

DE ACTIONIBVS VOLVN-  
tariis & non voluntariis.

**S**ÆPE quæritur in politia de actionibus  
humanis, fuerint ne voluntariæ an involun-  
tariæ? Quæ quidem quæstio est de princi-  
piis. Hanc ergo præsenti disputatione excute-  
re visum est.

P | 2

## 2. Volum-

2. Voluntarium (seu spontanum hoc loco : alias enim latius patet) est, cuius initium est in ipso efficiente, cui notæ sunt singulares circumstantiae, in quibus actio consistit. Alias factum secundum Voluntatem.

3. Constat igitur duobus: Notitia & appetitu. Primum scilicet novimus, quid sit expetendam. Deinde motu appetitionis in illud ferimur.

4. Voluntarium est tale per se, seu  $\alpha\pi\lambda\alpha\ς$ , vel propter aliud, seu ex hypothesi.

5. Per se quidem vel superiore gradu, vel inferiore.

6. Superiore gradu: cum agimus sine impulsu perturbationum: ut ira, cupiditatis, &c.

7. Hoc ergo maximè ac absolutè voluntarium est.

8. Inferiore gradu: cum impellimur affectionibus.

9. Quæ enim ab iratis vel cupientibus sunt ad invita & coacta referri non debent.

10. Cupiditas enim ita valida non est, ut ratione refrenari nequeat. Fcenum scilicet ei injici videmus ab hominibus temperatis, ac lenitate ceterisque humanioribus virtutibus præditis. Iraverò cupiditas seu ardor ulciscendi est, qui absque voluntate esse non potest: cum etiam Homerus scripsit: Iram Achilli fuisse instar mellis, quod sub lingua ejus

ejus liqueceret. Addit quod irascens facultas modo quodam rationis pariceps est, id est, à ratione regi potest.

11. In extremè tamen malis, obfirmatis in malo, & mancipiis cupidatum accedere aliquid involuntari videtur: Quo modo accipientium istud Medea suos interficiens: Sed trahit invitam nova vis: aliudq; cupido, Mens aliud suadet; video meliora probeoq; : Deterriora sequor.

12. Propter aliud, seu secundum quid, & ex hypothesi voluntarium est, quod ratione praesentis temporis, & aliarum circumstantiarum urgentium expeditur: ut cum minora mala eligantur propter timorem graviorum, seu ad evitanda maja. Per se enim & simpliciter non eligerentur.

13. Simpliciter igitur & absolutè voluntarium non est.

14. Itaq; medium seu mixtum (nempe ex voluntario & involuntario) dici potest.

15. Magis tamen ferè accedit ad naturam voluntarii, quia in eo est malorum collatio: ac deligit voluntas minus malum: ut jacturem pecuniarum: & cupit misere evitare: ut praesentem mortem.

16. Voluntario opponitur Non-voluntarium.

17. Non voluntarium vel per vim, vel per  
P 3 impru-

## 230 DISPUTATIONES

imprudentiam sit: Sea est vel violentura, vel per inscientiam factum.

18. Vis est impetus vehementis, qui sustineri non potest, vel ex grè sustinetur.

19. Violentum est, cuius principium est externum, cum id, cui vis affertur, nullum adjumentum seu operam conferat. Quemadmodum si ventus nos aliquid, quò nollemus, asportaret: vel homines, qui in nos habent potestem.

20. Huc non potest referri ejectio mercium, quæ sit in magna tempestate. Etsi enim principium ejactionis sit externum: ut venti, fluctus, procellæ: tamen ejactio non fieret, nisi etiam ipsi nautæ, quæ ejicienda sunt, enibus promerent.

21. Nec huc referri possunt actiones prævaricatio, quas committit aliquis ob utilitatem, vel voluptatem assequendum. 1. Violentum enim eum tristitia conjunctum est. At illi qui agunt ob voluptatem aut commoditatem, non sunt tristes. 2. Actionum iterum autores in se ipsis harum principium habent.

22. Non voluntarium per inscientiam, cuius causa est quædam ignorantia ac imprudentia, est vel cum pœnitentia, vel sine pœnitentia. Id est: Quodam ignorantium, cum resciverint postea, quid egerint, pœnitentia. Alios vero minimè pœnitent, sed potius

ratum

ratum habent, quod egerunt. Illi dicuntur *exortis, invitati*. Hi *exortos, non voluntarii, non generis retinentes*.

23. Quod igitur est cum pœnitentia ac dolore, simpliciter est invitum & contra voluntatem.

24. Quod est sine pœnitudine, est *preter voluntatem*: ac ab initio quidem est non voluntarium: sed post cognitionem facti, quia non ducitur pœnitudine autor, distat ab invitito.

25. Exempli causa: Invitus facit, qui occidit hominem, cum feram esse putaret, si postea doleat. Verum si aliquis, qui interficiens erat Catonem, interficiat Antonium, neque illum erroris hujus pœnitiat, sed potius gaudet: is dicitur fecisse non volens: haud tam invitus.

26. Et tamen, quatenus autorem hujus homicidii non pœnitit, hoc factum habet aliquid voluntarii, scilicet ex accidente, nempe impenitentia: seu sit per accidens quadammodo voluntarium, scilicet ob non pœnitentiam sequentem, cum aliqualætitia vel saltet approbatione animi (quod ne sic quidem male ceciderit) conjunctam.

27. Propriè autem seu simpliciter invitum facit Ignorantia Particularis, non Universalis.

## DISPUTATIONES

232. Universalis ignorantia est, quæ totius omnino re est, quæ sciri poterat, & debebat; ut si quis dicat, ignorasse, scortationem esse peccatum.

233. Itaq; est affectata, vel de industria acquisita, & conjuncta cum electione voluntatis,

30. Hujus ergo generis ignorantia est causa malitiaæ seu pravitatis, non inviti simpliciter. Ideoq; non excusat.

32. Particularis, est ignorantia circumstantiarum quarundam, quæ sciri non possunt: ut si aliquis transfixurus feram ficeret hominem, ita & eo loco post eam latitantem, ut videret non posse, nec presumatur ibi esse.

33. Talis fuit ignorantia Noæ primi imberbis; vini enim vim minimè norat; & Jacobi, cum Lex loco Rachelis fuit commissus, Ided uterque excusat. Huc pertinet istud Poëtz: *Inscius Actæon vidit sine vesti Dianam.*

34. Ex his intelligere est, chries & eos, qui magno ira furore percipiuntur, et si sapienter, quid agant, non tamen simpliciter invitos facere.

35. Ignorationem enim hanc sibi ipsi accessiverunt, ut malum a' d' ap' s' d' dici possit: Ac agunt propriè ignorantes dum agunt: non verò simpliciter per ignorantiam (d' a' y' c' v' c') seu ex imprudentia: quia sibi temperare, & abstinerè à nimio, initio potuerint.

COROL.

Q. ne Re  
ne. Hoc en  
confutin a  
cimos; Elle  
de vitiositas  
um violen  
um si no  
in nobis si  
1. Quæ  
Negatur  
contradi  
dam cor  
3. Quæ  
LENS NO  
spondent  
Militam;  
re, quia  
protinus  
& milita  
quantu  
4. Q  
tit (xv)  
deo, sp  
tingent  
Nec pr

## COROLLARII VICE.

**Q**UÆRITUR h̄c à quibusdam, peccatum originis, sitne actio voluntaria, necne? Respon. Hoc querere hic nihil attinet. Hoc enim peccatum non est actio: non consistit in actu. Tantum igitur hoc recte dicimus: Est nobis σύμπτων seu naturale (unde viciositas nativa appellari potest) nec esse rem violentam, cum intestinum, seu internum sit nobis hoc vitium, seu principium ejus in nobis sit.

2. Quæritur: an volens cogi aliquis possit. Negatur volens cogi propriè: quia implat contradictionem. Et, quæ dicitur à quibusdam coacta voluntas, tamen est voluntas.

3. Quæritur: qualis sit actio, cum quis voluntatis nolens, aliquid egisse dicitur? Respondet recte, esse actionem Medium seu Mistam. Is enim dicitur volens nolens agere, qui agere quidem vult, sed non plena & protinus acquiescente voluntate, sed remissa & mista cum noluntate, sicut Philosophi loquuntur.

4. Quæritur: An Judas Christum prodiderit ἐκαί, voluntariè: an ἀέριν δυνός? Respondeo, sponte, ultrò, voluntariè (ideoque contingenter) et si instigatio Satanæ accesserit. Nec proditio ista est proprium Dei opus, (et si

P S neceſſa

necessaria fuerit ex hypothesi ~~negativa~~ divine.)  
Prodidit enim Judas Christum cupidissime,  
quia ardebat cupiditate ulciscendæ injurie,  
quam sibi ex lucro interverso factam existi-  
mabat. Is gradus voluntarii non fuit in abru-  
ptione vitæ Judæ per laqueum, et si etiam vo-  
luntatis fuerit.

5. Quæritur: an quæ contra Dei volunta-  
tem fiunt, id est, contra ejus mandata, fiant  
præter ejus voluntatem? Respondeatur nega-  
tè: quia fiunt Deo permittente. Seu Deus vult  
permittere peccata fieri.

6. Quæritur: an verum sit: Neminè suæ  
voluntate malū cogitare? Negatur: quia isto  
pronunciatō tollitur libertas arbitrii.

7. Graviter & sanctè responder Augustinus,  
artic. 13. ad articulos sibi falso impositos: Di-  
vinæ voluntatis ope scimus multos, ne labe-  
rentur, retentos: nullos autem, ut laberen-  
tur, impulsos.

## DISPUTATIO ULTIMA.

DE VIRTUTIBVS INTEL-  
lect. & volunt.

**A**propterea Platonem in Phædro Socrates du-  
rum Idearum se amatorem profiteretur,  
quarum prima sit definitionis generalis,  
quæ variè dispersa cogat: Secunda divisionis  
specialis, quæ genera dividantur.

2. Idem

1. Idem in  
gildem, uia  
Secundo dua  
um postulat  
pacta rufis  
memoriam u  
dome prop  
genus perfip  
præfimma  
alibeatu  
erum nu  
infinitoru  
tejiciend  
3. Nos  
virtutum  
4. Virt  
Philosop  
per quem  
perficitu  
5. Seu  
cultas ei  
exercer  
6. Ita  
7. Si  
perfect  
& man  
oculi e  
potest f  
jedcas c

2. Idem in Philæbo primo loco unam exhibet Ideam, nimirum generalem definitionem: Secundo duas Ideas, hoc est, *διχοτομίας* generum postulat. Tertio præcipit, ut distributa genera rursus definiantur & dividantur ad extremam usque infinitarum multitudinem, donec propositum initio totum subiectum genus peripherum sit. Infinitatis autem Ideas, quæ infima est, non prius ad concludendum adhibeatur, quæcum totus intermediorum generum numerus sit explicatus. Postremo vult infinitorum & individuorum multitudinem rejiciendam.

3. Nos huic Ordini Platonico in doctrina virtutum studere convenient.

4. Virtus igitur (intellige eam, de qua in Philosophia Ethica agitur) est habitus bonus, per quem natura animi hominis & opus ejus perficitur.

5. Seu est habitus animæ humanæ, quo facultas ejus naturalis quam optimè suum opus exercere potest.

6. Itaque animi perfectio est.

7. Sic virtus naturalis est cuiusque naturæ perfectio, secundum quam optimè se habet, & munere suo rectissimè fungitur: ut virtus oculi est, per quam oculus bene se habet, & potest suo munere rectè fungi, id est, res obiectas cernere. Unde bonus *φυσικός* dicitur: ut contrà

## 236 DISPUTATIONES

contrà vitiosus oculus dicitur, qui non potest species visiles rectè percipere.

8. Cùm homo perficiatur secundum animæ facultatem, & diabolus ratiocinentem, & per se ipsum apperentem: Virtus alia est rationalis, attinens ad rationem, seu ratiocinem exco-  
lens animæ uberiorum. Alia in more posita, seu moris, seu moralis, attinens ad appetitum sensuum, seu ratiocinem exco-  
lens.

9. Virtus igitur rationalis est, quæ rationem & opus ejus perficit.

10. Hujus divisio ex diversarum rerum conditione petitur. Res omnes vel necessarie sunt, vel contingentes. E quibus illæ vel semper sunt, & nunquam fiunt: vel fiunt quidem, sed à natura, non à nobis. Hæc vero à nobis ex consilio fiunt, & in nostro sitz sunt arbitrio. Hæc sunt seu virtutes rerum necessiarum sunt: Simplices duæ: Compositus unus. Simplices, Intelligentia & Scientia: Compositus ex his Sapientia. Rerum, quæ à nobis fiunt, quædam effici, quædam agi dicuntur: aliud enim est moines effictio: aliud ægrediens actio. Rerum efficiendarum est Ars. Rerum agendarum prudenter.

11. Intelligentia r̄s habitus principiorum est, quo prima principia ducunt, tūm simplicia, tūm composita, fine medio seu causa cognoscimus.

11. Estq;

12. Estq; Sc  
13. Scientia  
14. sapientia & in  
15. munda & uni  
16. fides causas  
17. sapientia &  
18. Prude  
19. sagendum  
20. sunt autem  
21. Ira  
22. humanae  
23. vita cum  
24. castrensi.  
25. Pro  
26. fera delib  
27. si, vel xpi  
28. Ha  
29. que hab  
30. certis ju  
31. liquidid  
32. sus in re  
33. O  
34. Altitudi  
35. mendac  
36. gitur, a

- lus dicunt, quibus  
percipere.  
erficiuntur secundum  
enitatis rationes  
n: Virtus vel  
em, seu intelligentia.  
Alia in mortaliis, deo  
aristotelis operam  
excoles  
rationalibus operam  
cit.  
io ex operariis  
Res omnes vel  
entes. Equilibriu  
a am fiumi vel lacu  
à diabolis. Hoc nomen  
in nobis fortius ap  
tes enim occidimus  
omnipotens. San  
ctus. Compendi  
que à nobis dico  
g: dicuntur: ali  
und segerēt dico  
ts. Rerum operam  
ris habitus punc  
cipia: quae: ali  
te medio seu cum  
12. Estq; Scientia principium & caput.  
13. Scientia est habitus per demonstratio  
nem seu causam necessariam acquisitus, ut  
Mathesis & Physica.  
14. Sapientia est habitus compositus ex  
scientia & intelligentia, seu est cognitio com  
munis & universa eorum, quae sunt per altiss  
imas causas. Hæc nuncupatur prima philo  
sophia, & absolutè Philosophia & Metaphy  
sica.  
15. Prudentia est habitus cum vera ratione  
ad agendum ea dirigens, quæ homini bona  
sunt aut mala.  
16. Itaq; virtutibus moralibus prælucet, &  
humaniarum actionum dux est & magistra in  
vita tum politica seu urbana: tum bellica &  
castrensi. Unde oculus practicus dicitur.  
17. Prudentia enim est vel *ἐπιλογὴ*, *βελτίων*,  
seu deliberaans, seu inveniens quid agendum  
sit, vel *χρήσιμη*, judicans dicta & facta.  
18. Hæc est *κρατολογία*, quæ judicat de his,  
quæ habet perspecta: vel *διπολαρία*, quæ de in  
certis judicium suspendit: seu in dubiis et cō  
liquidis ampliat: sicut optimè dicitur: Assen  
sus in re incerta sustinendus est.  
19. Opponuntur ei Stultitia in defectu, &  
Astutia seu calliditas in excessu, cui famulatur  
mendacium & dolus malus: quando aliud a  
gitur, aliud simulatur. Cui an aliquando lo  
cus

## 238 DISPUTATIONES

cus esse possit, ita ut prudentia mixta fiat, de eo aliud viderint.

20. Logica, quia arti simillima est, ad artem revocanda est: vel Habitus mentis, qui virtutis nomen merentur, dividendi sunt cum Piccolomineo in Instrumentarios, cuiusmodi est Logica, & principales, de quibus modò diximus.

21. Opinionem, et si habitus mentis sit, namen virtutis nomine Aristoteles non coherestavit, quia rectum & verum non est opinio ni essentialie, cum opinetur interdum falsa, & ita propriè animus noster non perficiatur.

22. Hactenus de virtute, que  $\Delta$  ravoias est perfectio: Sequitur  $\delta$   $\alpha$   $\nu$ , que habitus appetitionis sensuum est: & affectuum moderatio.

23. Virtus moralis, ut definit Aristoteles, est habitus proæreticus, positus in mediocritate ad nos relata, & recta prudentiae ratione definita.

24. Dicitur habitus: quia, cum virtus sit, non est imperfectum quid, ut  $\delta$   $\alpha$   $\nu$  ad habitum.

25. Neque enim, quia eo habitu constanter ea præstigimus, ut loquitur Piccolomineus, que recta ratione decernimus.

26. In mediocritate: Quia virtus hac est moderatio perturbationum recta ratione circumsepta seu circumscripta, que quidem ratio medium in actionibus conjectat & statuit, ut evite-

evitetur nimil & parum, magis prudenter finem actionum inspiciente.

27. Relata ad nos: Quia cum circumstantiae varientur, virtus non est medium absolutum, quod exactissime absoluteque ab Ethico statui possit, sed ita varietati obnoxium est, sicut quae ad actionem concurrunt, variari possunt. Itaque perinde se habet, ac regula quae flectitur, & cui flexione variis adaptari potest.

28. Et si autem praecipue hoc medium & magis evidenter in justitia distributiva tenetur: tamen in omni virtute modo aliquo servatur.

29. Primo Ethica virtus communis est; vel Heroica.

30. Secundo: Ethica virtus spectat vel εργα, id est, ipsummet hominem hoc habitu praeditum: vel οὐλας, id est, alios, quibus cum ornatus habitu virtutis vivit, & quibus pro merito tribuit.

31. Respiciens ipsummet habentem versatur circa δέσποτα, vel φούρα, vel circa θεάς καὶ αὐτηρά.

32. Virtus utrumque effectum, δέσποτας & φούρα moderans, est Fortitudo.

33. Ησονται καὶ λυταὶ (voluptates & dolores) sunt σωματικές vel φυγαῖ.

34. In moderatis corporis spectatur temperatia, cujus partes continentia & abstinentia.

35. Servit ei frugalitas, cavens ne luxu diffluas.

36. Volut-

36. Voluptatum & dolorum animi objecta sunt Divitiae, Honor, Cōversatio quotidiana.
37. Divitias moderatur Liberalitas, & Magnificentia.
38. Servit iis Parcimonia, custodiens acquisita, quatenus in vitiis non ponitur.
39. Honores, Studium honoris: ut Magnanimitas, & moderatae honoris appetitio.
40. In conversatione habetur ratio vel dissensionis, id est, itae, dissensionis, rixae, quae societatem mutuam tollit, nisi virtutis subvenient moderatio, quae dicitur Clementia, & Severitas in ulciscendo, ubi vitandas vindictae excessus, saevitia & crudelitas, & defectus, indulgentia.
41. Vel opinias, id est, eorum, quae ad conversationem fovendam faciunt. Hic moderatrix est Veritas & Jucunditas.
42. Veritatē moderatur veritatis studium, Candor, Integritas, Jucunditas est veluti sal & condimentum mutui convictus.
43. Elus moderatio spectatur vel in seriis: & dicitur Popularitas, Affabilitas, Humanitas, ubi vitanda morositas & blanditiae, vel in ludicris: & dicitur Urbanitas, ubi vitanda scutillitas & insolitas.
44. Singularum definitiones requiri ex aristorele.
45. Hactenus igitur de virtute, quae perficit habentem,
- ture, que illi  
vibonum  
46. Justitiae  
47. illa est  
omni virtut  
48. Ideo  
inequaliter  
49. Eio  
equare.  
50. Par  
buens.(1  
51. Est  
52. Di  
ctionem  
53. Co  
tionem  
comigit  
& aqua  
54. U  
Religio  
55. R  
est, De  
& corr  
56. E  
crotum  
57. E

habentem, ut bonum *oikos*: Sequitur de virtute, quæ sis quibz scum versatur, commodat, ut bonum *oikos* & *anabrotios*, JUSTITIA.

46. Justitia universalis est vel particularis.

47. Illa est obedientia erga leges, quæ de omni virtute amplectenda agunt. ( Itaque est *an. sp. eti* ) Ei opponitur *asixos traegerouos*, injustum discrepans à legibus.

48. Ideoq; quid in quoq; facto æquale vel inæquale sit, perpendens.

49. Ei opponitur *asixos aricov*, injustum inæquale.

50. Particularis est virtus suam cuique tribuens. ( Itaq; *pi. es n. ap. eti*. )

51. Estq; Distributiva vel Correctiva.

52. Distributiva est, quæ secundum proportionem geometricam digna confert.

53. Correctiva est, quæ secundum proportionem arithmeticam indigna & inæqualia corrigit. Ea atq; *pi. eti* atq; *looy*, id est, ad medium & æqualitatem redigens.

54. Ultraq; est, ex objectis divisione facta, Religiosa vel Profana.

55. Religiosa, quæ Deo & aliis Dei causa, id est, Dei ministris, quæ decet in distribuendo & corrigendo tribuit è religionis prescripto.

56. Est igitur cultus Dei vel hominum sacrorum.

57. Ea consistit in amore, timore, honore.

Amor

- Amor bonitati : Timor potentiae & <sup>legitimi</sup>  
hoc est autoritati : Honor sapientiae debetur.
58. Profana est, quæ homini cum homine  
extra religionem intercedit.
59. Profana distributiva est in Fide vel Gra-  
tia, aut est officiosa.
60. Fides est Justitia tribuens, quæ debet al-  
teri ex pacto & obligatione reciproca.
61. Estq; Politia vel Oeconomica.
62. Politica erga vel nostros eadem patria  
civitate tribu fruentes: vel alienos.
63. Oeconomica est ~~paternità~~ inter patres &  
liberos: ~~maternità~~ inter conjuges: vel ~~servitutem~~ in-  
ter Dominum & servum.
64. Gratitudo est Justitia, quæ gratias pro  
beneficiis & in eritis agit, habet, refert.
65. Justitia distributiva officiosa est, quæ ex  
virtute præmia distribuit.
66. Profana Justitia correctiva est in syn-  
allagmatis tūta voluntariis, tūta non vo-  
luntariis.
67. Synallagmata voluntaria dicuntur, in  
quibus & patiens & agens consentit. Latinū  
propriè vocant contractus, ut sunt emptio &  
venditio. Emens hic vendenti primum repen-  
dit, & sic quod inæquale erat corrigitur.
68. In voluntariis tollenda seu corrigenda  
est inæqualitas per rem æquivalentem, ut pe-  
cuniam: vel per commutationem.

69. Non

Non v  
non consentit  
70. Partur  
vénus, ut furc  
filiū, adulter  
coetus à po  
ceres exilia, et  
enclavis et  
stacione del  
71. Synal  
funt ad ipsā  
ter violente  
jus contra  
72. In  
lucrum &  
lum. Nar  
quitit, id  
pecuniaris  
oppimit,  
modò qu  
adulter p  
Qui inj  
ideoq; d  
incotpo  
fisti, ut i  
justam p  
justum lu  
73. Fit  
modò per

69. Non voluntaria sunt, in quibus patiens non consentit.

70. Patitur enim vel dolo fraudeq; circumventus, ut furto, peculatu, falso testimonio, insidii, adulterio, clandestina cæde, vel per vim coactus a potentiore, ut sunt tormenta, carceres exilia, cædes apertæ. Hic quidem patiens sciens est, sed tamen pati cogitur: quia defensione destituitur.

71. Synallagma igitur involuntaria aut sunt *adspœcia*, id est, clandestina, aut simpliciter violentæ (*Siua*). Suntq; impropriæ seu *anomalous contractus*.

72. In involuntariis inæqualitas tollitur per lucrum & damnum, hoc est, bonum & malum. Nam, qui injuria volens afficit, plus acquirit, ideoq; lucrum habere videtur, modò pecuniarium: ut qui injusto sœnore alterum opprimit, vel alienum a de losè suppressit, modò quodvis aliud: ut vitam, honorem: ut adulteri pudicitiam, homicida vitam eripit. Qui injuria nolens afficitur, minus acquirit, ideoq; damnum pati videretur in corporeis vel incorporeis rebus. Correctio igitur in eo consistit, ut is qui justum lucrum injustè obtinuit, sustam pœnam luet, is qui damnum paſlus est, justum lucrum per restitutionem adipiscatur.

73. Fit itaq; correctio in non voluntariis, modò per easdem res numero vel specie, per

Q. 2

quas

244 DISPUTATIONES

quas injusta actio, ut per restitucionem ejus,  
quod furto ablatum est, modò per res specie  
& numero diversas, æquivalentes tamen, ut  
cùm pro pudicitia violata reponitur pecunia,  
ut mulcta: aut homicidium mulctatur exilio.

74. Et hæc hæc tenus de virtutibus, quæ vis  
sunt ad beatitudinem: E quibus principes seu  
Cardinales numerantur quatuor: Prudentia,  
Justitia, Fortitudo, Temperantia.

75. Cardinales dictæ sunt per metaphoram,  
quæd in his tanquam cardinibus Janua beatæ  
vitæ versetur.

Quæ-